C I R C A S I Quinquemontani circa Pontum, aliâs Circassi circa mare Caspium, Illyricē loquuntur. Hi, ut audio, in Africa aliquandiu imperarunt, Mamaluchi etiam dicti.

Circassi uersus mare Hyrcanum, gens bellicissima, quæ longo tempore Aegypto cum Syria sub seruorū (forte quia servi dicuntur sclauos) nomine imperavit, ex Sclauorum gente originem sumpſere, linguaq; utuntur Sclauonica, ac Christi fidem secundum ritum Græcum sequuntur, Bilibaldus Pirckeymerus.

C O L C H I S lingua eadem est quæ Aegyptijs, Eustathius in Dionysium.

C O R A L I Illyricē loquuntur.

C R E S T O N I A T A R V M lingua, lege in Pelasgica ex Herodoto. Est autem Creston urbs Thraciæ.

C R E T E N S E S Græco sermone utū tur. hi apostolos Hierosolymis in Pētecoste sua dialecto loquētes audiuerunt & admirati sunt.

C R O A T I, aliâs C H R O A T I, & C V L M I I lingua Illyrica loquuntur.

C V R O R V M lingua, uide supra in Britannica uetera.

C Y P R V S hodie Venetorum imperio paret.

paret. Insulani Græcè loquuntur etiam nūm, sed corruptè. Antiqua mensium nomina usitata eis hæc fuerunt: Αρροδίσιος, ἀποζονικὸς, ανικὸς, ἴσιος, λαος σάφες, οιβασὸς, αὐλόκρατορικὸς, θυμηρίζασιος, πλιθύταιος, ἀρχιερινός, ιαδιος, ρωμαῖος.

C Y R N I O R V M (qui Cyrnum, id est Corsicam incolūt) lingua exules seu profugi dicuntur balari, Pausanias.

DA C O R V M et Getarum sermo idem est, Strabo lib. 7.

Tibiscus Fl. Ptolemaeo limes est ueteris Daçiae, cuius cultissima pars est Transsyluania, provincia multis habitatoribus frequēs. Nam eam & Germani, quos appellant Saxonas: & Hungari, & Hungarorum antiquissimi Siculi dicti, (qui lingua sua sunt Zekheli, & ad huius imitationem à quibusdam uocantur Ceculi) incolūt: ut omittam peruetustas Romanorum reliquias Valachos, qui frequentes ibidem uicos et pagos habent. Potiuntur tamen rerum Hungari, & penes eos imperium est: eoq; fit, ut Transsyluania quoq; Hungarorum nomine censeantur. Est uero planè mirabilis diuersarum, nec unius linguae per uniuersam Hungariam gentium miscitura, quemadmodum à me dicitur prolixius ea in coſmentatione, qua res Hungariae, & populus, instituta conor explicare, Georgius Vuernherus in Hypomnematio de admirandis Hungariæ aquis.

D A L. D O R.

¶ Dacicas aliquot stripium nomēclarūras leges
re memini inter illas quæ Dioscoridi attribuuntur, ex quibus tamen qualis hæc lingua sit, uel
qua cum ei conueniat, coniçere non possum:
ut Cotiata, gramen: Cerceraphron, anagallis
purpurea: Caropithla, catanance: Aniasse-
xe, onobrychis.

D A L M A T I C A lingua, uide infra
in Illyrica.

D E O R V M L I N G V A.

H O M E R V S nomina quædā humana,
alia diuina facit; diuina nimirū illa uocans, quæ
quæm rectissimè seu uerissimè facta sunt. ut flus-
uñ quē deos Xanthū uocare ait, hoīes uero Sca-
mandrum: & aus quæm dij Chalcidē, homines
cymindin, & urbis quæ tum Batieam tum My-
rinē appellari canit. Idem filium Hectoris Sca-
mādrium à mulieribus, à uiris (rectius nimirū)
Aſtyanactē uocatum ait, Plato in Cratylo.

¶ De lingua deorum plura quære apud Home-
rum, & Scholiastē Odysseæ. & supra ubi de
linguis in genere scripsimus, ex Clemente.

D I B R I O R V M sermo Illyricus est.

D O R I C A L I N G V A.

H O M E R V S ut alijs Græcæ linguæ
dialectis (inquit Plutarclus) ita etiam Dorica
usus est: ut cum dixit consueta Doribus ellipsi,
δε pro δημα: & ὁ pro ὅν: & ἡγε pro ἡγίον: & ἄνο
pro ἄνθρα. Item per syncopen ἔπης, προ ἴμηνας:
&

& oīras pro ὄμοιτῆς : & ἐπάρπην pro ὄμοκάρπην : &
 τῷν pro τῷμῳ: et τῷο pro τῷμῳ. Solent etiā Dōres
 literas transponere , ut λαγῆσι pro λεπτῖσι , Hæc
 ille. Dōres etiam . aliquando pro . scribūt,
 ut τῷο pro λαγῷ: aliquando econtra. Et futu-
 ra circumflectunt, ἀξῖ, λαγῆ. & in secundis perso-
 nis iota omittunt, τῷοτ, pro τῷοδε. Alpha quidē
 pro ἵα poñere eis frequentissimum. ¶ Qui Do-
 ricē scripserunt nonnulli extant, ut Theocritus
 poëta, Timæus Locrus de natura. Lacedæ-
 monij inter Dores excelluerunt Crœsi tempo-
 re, Herodotus. De Laconica lingua leges in-
 fierius in elemento L. Dores præcipue, ut pla-
 tystomi, incessuntur à Græcis, q; iusto frequen-
 tius in dictionibus a.literā ingerant. unde apud
 Theocritum garrulæ mulierculæ coarguuntur
 πλατύστοισι τενύλαι, ut quæ Syracusis forent, Cæ-
 lius Rhodiginus.

ELAMITAE Arabiæ gens apostolos
 Domini Hierosolymis in Pentecoste sua lin-
 gua loquentes admirabunda audiuit.

EPIROTARVM lingua Illyrica est.

GALATÆ qui super Phrygiam in-
 solunt, coccum fruticē lingua uernacula
 hys nominant, Pausanias in Phocicis. Est autē
 is frutex eiusdem generis cum ilice aquifo-
 lia , quam Galli Europæi hodieq; hous uel hus
 appellant. quare hoc etiam arguento Galata-

C 3

D D L I N G V A

rum in Asia eandem esse aut fuisse lingua, quæ in Europa Gallorum est aut fuit, evincetur. Vide de plura mox in Gallica lingua uetera. ¶ Trocini (*Germaniæ populi*) à laceundo dicti: ita tolistobogi à ferendis arcubus cognominati: socij Brenni & Thessaloni, in Asia sedes posuerunt, dicti Galatæ, ad quos d. Paulus scripsit, Io. Auætinus.

D E G A L L I C A L I N G V A,

uetera primum, deinde recentiore.

D E Lingua qua Heluetij & Galli Iuli Cæsaris tempore usi sunt, duæ sunt coniecturæ. Quidam enim putant (ut Beatus Rhenanus) Gallicam linguam tunc neque cum Germanica, neque cum Francica, qua hodie Galli utuntur, communicasse, sed propriam extitisse linguam. Alij uero (ut Aegidius Schudus & Henricus Glareanus) Gallos tunc usos putant lingua Germanica, potissimum ea qua adhuc Heluetij utuntur: habenturq; utrinq; probabiles rationes, Seb. Munsterus. ¶ Inter nomenclaturas stirpiū Dioscoridi attributas, Gallicæ etiā paucæ leguntur: ut bacchar, id est asarum: bellionandas, id est millefolium: corona, id est artemone: ducone, id est ebulus. In Marcelli empirici etiam libris Gallica quædam nomina herbarum inuenio, ut sunt, ratis, id est filix: bricumus, id est artemisia: baditis, id est nymphæa. & ignotæ, uerneus, blutthagio, itē uisumarus, id

id est trifolium: gilarus, id est serpillum. Videtur autem terminatio in arus frequens fuisse ueteris Gallicæ linguæ. nam & uirorum nomina propria in marus aliquot legimus, ut sunt ueterum Germaniæ regum, Visomarus, Vadomarius, Chonodomarius, Richomarus, Theodomarus, Viduarius, Suomarius, Hortarius, Rumarus, Arabarius, Nodomarius, Viridomarus, & Gelimeris Vandalorum rex. Item quæ hodieq; in usu sunt, Ottmarus uel Ottomarus, Detmarus, Hincmarus, Dancmarus, Drutmarus. Et forte hæc nomina pleraq; composita sunt, ex duobus, priore in plerisq; obscuro: posteriore uero maro uel marco, id est equo. nam & Græci multis nominibus proprijs equum addiderunt, tanq; nobilitatis notam, (Aristophane in Nubibus teste) ut Philippo, Ctesippo, Speusippo, &c. Auentinus tñ mar uel meer ab augendo deriuat, quod Germanis est meer. Ceterum ut marus uel marius uirorum: ita dunum uel durum in uetere Gallica aut etiam Germanica lingua multis oppidorum nominibus proprijs siue terminatio, siue potius uocabulum alterum e duobus compositis adhuciebatur: ut sunt, Lugdunum, Lugodunum, Iuerdunum, Cambodunum, Carrodunum, Tarodinum, Gessodunum: Gaunodurum, Marcodurum, Batauodurum, Bracodurum, Bocodurum, Nouidurum, Ventodurum. & similiter magus, ut Breucomagus, Rhotomagus, Neomagus, Berbetomagus, No-

DE LINGVA

nomagū, Rigomagus, Duromagus. In mun-
dus quoq; terminationē video antiquā, quod
nomen Germanis os hominis significat: inde
uirorum nomina, Sigismundus, Traſimundus,
rex apud Fulgentium, Emundus, Guimundus,
Reimūdus, Varemundus, & Rosemūdus apud
Marcellinū, si bene memini: Segimundus apud
Tacitum. Item in ricus, quod diuitē signifi-
cat, ut Hēricus, Dicterichus uel Theodorichus,
apud Suidam & alios, Fridericus, Ericus, Vue-
nericus, Heimericus, Helpericus, Huldricus,
Gundericus. & apud Marcellinum libro 31.
Athanaricus, Viderichus (quod ad Fridericum
accedit) Ermenrichus, &c. & apud C. Cæſa-
rem in rix, Orgetorix, Dumnorix, & Virido-
rix, nisi legendum potius Viridorix, id est Fri-
dericus. Et in manus, ut Almanus, Adelma-
nus, Ringmanus, Hartmanus: & apud Marcelli-
num Lagarimanus. est autem man uir, lingua
Germanica. Item in baldus, boldus uel pol-
lus: in bertus, artus, uel hartus. Theudiber-
tus, apud Suidā in *Ordo. v.* talia sunt, Rupertus,
Giselbertus, Dagobertus, Hildebertus, Vilper-
tus, & alia innumera. A principijs uero nomi-
num compositorum saepius uit syllabam seu di-
ctionē potius animaduertimus in proprijs ho-
minum apud Marcellinum, & alios, quæ forte
à Germanica frid pacem significāte, sumpta est,
x. litera omissa, ut in Videricho: ut sunt Vithe-
ricus Greuthungorū rex, Vithimiris rex, (eius-
dem

dem significationis puto cuius Britomarus, & Viridomarus, id est pacem augens:) Viticha-
bius uel Vithigabius Alemannorum rex: Vi-
trodorus Quadorum rex: Vitiges uel Vitigi-
tes. Fuit & Viturgia uxor Proculi, quę se à Fran-
cis originem trahere dicebat. Sed hæc pluribus
persequi instituti nostri breuitas prohibet. ¶ Ga-
latę super Phrygiam coccum fruticem, hys no-
mintant, Pausanias eiusdem speciem maiorem,
id est ilicē aquifoliā Galli hodie hous uel hus.

¶ Drau / Drou fides est Germanis: drauen/
trouen fidem habere. fœminarū inde complu-
ra nomina, ut Gariodruda, Ariodruda. et Drui-
des philosophi Galliæ pulsi à Tiberio Cæs. in
Germaniam. Vulgus adhuc cuiusdam numinis
genus esse putat, quod noctu premat fontes: &
quo infantes terrant: saltationis, figuræ Ma-
thematicæ, calcei etiam philosophici genus ad-
huc nomen ab ipsis retinet, Auentinus. Viden-
tur igitur Druidæ dicti à fide, q̄ eis tanquam sa-
cerdotibus & sapientibus fides à uulgo habe-
retur. Hi sunt, ut coniçio, qui postea à Germa-
nis studiosi peregrinantes dicti sunt, die faren-
den schüler, qui Salamanticæ in Hispania pa-
trum nostrum in memoria in subterraneo gym-
nasio magiam edocebantur. Bardi etiam sapien-
tes, & Musici apud Germanos à peregrinando
dicti uideri possunt, die farenden. À fide etiā
Galli hodie inducias uidentur troues nomina-
re, q̄ hostes de ijs inter se fidem dent. ¶ Celte

C 5

D E L I N G V A

Herculem suum Ogmium sua lingua appellat, Lucianus. ¶ Antonio primo Tolosae nato, cognomen in pueritia Beco fuerat: id ualeat gallinacei rostrum, Suetonius. Galli quidem hodie omne rostrum cuiusvis avis bec appellant.

Gybertus Longolius bec rostri nomen Germanicum esse scribit, usitatum fortè Germanis inferioribus. ¶ Columbinam (argillam uel margam) Gallia suo nomine eglecopalam appellat, glebis excitatur lapidum modo: sole & gelatione ita soluitur, ut tenuissimas bracteas faciat, Plinius.

Gallia est omnis diuisa in parteis treis, quarum unam incolunt Belgæ, aliam Aquitani: ter tiam qui ipsorum lingua Celtæ, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt, C. Iulius Cæsar. ¶ Celtas non solum Gallos, sed etiā Germanos, à ueteribus, præsertim Græcis, communi nomine appellatos, multis testimonij approbare possem. Herodotus Danubiū in Celtis oriri scribit. ¶ Celte nominati sunt ab authoritate, οἱ τὰς ἵππους, inquit Strabo libro 4. Ipsorum lingua Gelter, quod multum ualebant. Gelten enim est ualeare: unde & Gelt apud eos pecunia dicitur. Græci rectius per γαλατας. Galatas scripserunt, quam Romanis per κελτας. (atqui Celtas etiam Græci scribunt, & nisi fallor antiquius apud eos Celtarum quam Galatarum nomine est. ut κελται sint Celtæ, Γαλάται vero Galli.) Porro Galli nomina populorum frequenter